

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 19/12/2023 của Đảng ủy xã lần thứ 33, khóa XVI và Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã ban hành kế hoạch giảm nghèo bền vững 2024 trên địa bàn xã, như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững; hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo mới; hỗ trợ người nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản. Nâng cao chất lượng cuộc sống, cải thiện điều kiện sống của người nghèo. Chú trọng công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Huy động nguồn lực hỗ trợ nhà ở và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

###### 2.1. Các kết quả và chỉ tiêu chủ yếu cần đạt

- Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo chung toàn xã giảm còn 3,91% (Giảm 01 hộ nghèo).
- Phần đầu tỷ lệ hộ cận nghèo chung toàn xã giảm còn 1,56% (Giảm 02 hộ cận nghèo).
- Hỗ trợ xây dựng, nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo nhằm phát triển sản xuất, kinh doanh nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.
- Hỗ trợ tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm tại địa phương, trong tỉnh, trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu.

###### 2.2. Các chỉ tiêu giảm thiểu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản

- Về Y tế: 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế;
- Về Nhà ở: Phần đầu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo có nhà ở an toàn, ổn định, có khả năng chống chịu tác động của thiên tai, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững.
- Về Việc làm

- 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm.

- Đảm bảo 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu học nghề được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, kỹ năng. Phần đầu có 1-2 người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được tiếp cận nguồn vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội theo quy định.

#### d) Về Giáo dục

- Trên 95% tỷ lệ trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi.

- 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp có nhu cầu được hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp.

#### đ) Về Nước sinh hoạt và vệ sinh:

Phần đầu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.

#### e) Về Thông tin

Phần đầu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng dịch vụ viễn thông, internet.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ**

#### **1.1. Nhóm nhiệm vụ giảm thiểu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản**

##### a) Việc làm

- Thực hiện khảo sát, thống kê nhu cầu học nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện các chính sách về việc làm nhằm phát triển kinh tế, thu hút đầu tư để tạo việc làm cho lao động tại địa phương, nhất là lao động thời vụ nông nhân, lao động không có cơ hội tiếp cận với thị trường lao động khác; hỗ trợ chi phí học nghề, vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

##### b) Y tế

Rà soát, lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ thoát nghèo, đồng thời thoát cận nghèo;

##### c) Giáo dục

- Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên, học viên hộ nghèo, hộ cận nghèo về các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và tạo mọi điều kiện cho học sinh, sinh viên đủ

điều kiện và có nhu cầu vay vốn tiếp cận chính sách tín dụng theo quy định về tín dụng đối với học sinh, sinh viên.

d) Nhà ở

Tiếp tục thực hiện dự án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; huy động sự chung tay góp sức của tất cả các cấp, các ngành, các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp và xã hội nhằm hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên toàn xã.

đ) Nước sinh hoạt và vệ sinh

- Thực hiện dự án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho hộ nghèo thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thực hiện chính sách hỗ trợ lắp đặt hệ thống xử lý nước sạch cho hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh.

- Huy động tối đa nguồn lực, thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư các công trình hỗ trợ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh cho người nghèo.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh.

## 1.2. Các nhiệm vụ khác

a) Hỗ trợ hộ nghèo người có với công cách mạng và hộ nghèo không có khả năng lao động

Thực hiện các chính sách về hỗ trợ phương tiện nghe nhìn, lắp đặt hệ thống xử lý nước sạch, trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh; huy động nguồn lực hỗ trợ của các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp và xã hội để chăm lo, hỗ trợ xoá nghèo theo từng trường hợp cụ thể.

b) Nhân rộng mô hình giảm nghèo

- Khảo sát, đánh giá các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã triển khai trên địa bàn, tiếp tục nhân rộng các mô hình, dự án có hiệu quả, phù hợp với hộ nghèo, hộ cận nghèo và điều kiện, đặc thù của địa phương, tạo điều kiện, cơ hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận, tham gia các mô hình, tạo thu nhập, ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền vững.

c) Hỗ trợ vay vốn tín dụng

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đáp ứng điều kiện, có nhu cầu vay vốn và sử dụng vốn vay có hiệu quả theo quy định tiếp cận các nguồn vốn tín dụng ưu đãi để vay vốn mua sắm vật tư, thiết bị, giống cây trồng, vật nuôi; thanh toán các dịch vụ phục vụ sản xuất, kinh doanh, tự tạo việc làm, tăng thu nhập hoặc để giải quyết một phần nhu cầu thiết yếu về nhà ở, điện thấp sáng, nước sạch và học tập;

- Hướng dẫn, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo lập phương án sản xuất, kinh doanh để vay vốn; tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn sử dụng nguồn vốn vay hiệu quả;

- Thực hiện chính sách hỗ trợ vay vốn theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh;

## **2. Giải pháp**

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; chỉ đạo, điều hành của chính quyền, phối hợp thực hiện của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và đoàn thể trong triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững;

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác giảm nghèo; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; vai trò của người có uy tín trong cộng đồng để tuyên truyền, vận động thay đổi nhận thức của hộ nghèo về thực hiện chủ trương thoát nghèo bền vững, giúp cho hộ nghèo nhận thức được trách nhiệm thoát nghèo là trách nhiệm chính của gia đình, nhà nước và xã hội chỉ hỗ trợ một phần các điều kiện cần thiết;

- Kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp xã, phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cụ thể để thực hiện công tác giảm nghèo;

c) Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo

Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo; tạo điều kiện cho người dân tham gia tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản (việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin); chú trọng lồng ghép, ưu tiên thực hiện các dự án có tính liên kết chuỗi hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã.

d) Tổ chức giám sát, đánh giá công tác giảm nghèo bền vững

Tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cộng đồng người dân tham gia thực hiện giám sát quá trình thực hiện công tác giảm nghèo;

đ) Thực hiện tốt các phong trào thi đua giảm nghèo

Phát huy vai trò của trưởng họ, trưởng tộc người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động nhân dân triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dòng họ, làng, bản không có hộ nghèo” gắn với xây dựng nông thôn mới, kịp thời biểu dương, động viên những hộ nghèo, hộ cận nghèo tiêu biểu, điển hình vươn lên thoát nghèo bền vững;

e) Huy động nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo bền vững

Tăng cường huy động các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả chính sách giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào, cuộc vận động giúp đỡ người nghèo do các cấp, các ngành, hội, đoàn thể và các nhóm thiện nguyện, nhà hảo tâm trong xã hội phát động;

#### f) Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý hộ nghèo

Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý hồ sơ hộ nghèo, hộ cận nghèo hợp lý, khoa học. Triển khai hệ thống rà soát và quản lý thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo giúp thực hiện công tác giảm nghèo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch năm 2024 được phân bổ từ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

2. Kinh phí thực hiện một số chính sách trực tiếp cho hộ nghèo/người nghèo, hộ cận nghèo/người cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo quy định.

3. Các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu xây dựng các giải pháp hỗ trợ cụ thể cho từng hộ nghèo; tham mưu phân công đoàn thể, cán bộ, công chức trực tiếp giúp đỡ từng hộ nghèo, hộ cận nghèo khắc phục các nguyên nhân nghèo và hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho từng hộ; có danh sách hộ nghèo và giải pháp hỗ trợ cụ thể.

- Thực hiện kịp thời, đúng, đầy đủ các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo các văn bản quy định của Trung ương và Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các công chức liên quan thực hiện các chính sách, dự án từ Chương trình trọng điểm Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

#### **2. Công chức Tài chính – Kế toán**

Căn cứ vào định mức được cấp trên phân bổ, phê duyệt nguồn lực giảm nghèo để hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, cách thức giải ngân vốn thực hiện chương trình, dự án và chính sách giảm nghèo theo quy định;

#### **3. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường**

Thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất và nhân rộng mô hình giảm nghèo, hướng dẫn các hộ nghèo, cận nghèo xây dựng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo theo quy định.

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đang làm nhà trên đất nông nghiệp tham mưu UBND xã để đưa ra giải pháp xử lý.

#### **4. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách VH TT**

Phối hợp với các cấp, các ngành liên quan thực hiện chính sách đưa văn hoá về cơ sở, ưu tiên hỗ trợ người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận văn

hoá, thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Nhà nước, của tỉnh, huyện về công tác giảm nghèo.

### **5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Phối hợp với các công chức, ban, ngành liên quan thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo.

### **6. Các ban ngành, đoàn thể xã**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để phối hợp trong công tác giảm nghèo của địa phương.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động tham gia hỗ trợ công tác giảm nghèo bền vững tại địa phương.

Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các nguồn lực giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững; Tham gia giám sát, kiểm tra đánh giá việc bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo; đảm bảo nguyên tắc công bằng, dân chủ, công khai từ cơ sở, khu dân cư. Giám sát các hoạt động thực hiện các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024 của xã Thượng Lộ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động – TB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ban chỉ đạo giảm nghèo xã;
- Các công chức, đoàn thể nêu tại mục IV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Báp**